Ν. Σάκκουλα, 1991, σ. 210.

ΚΕΙΜΕΝΟ Γ

Μετά την έναρξη του Κριμαϊκού πολέμου […] οι σύμμαχοι, για να αποτρέψουν
ελληνική επίθεση και τον αναγκαστικό σε αυτή την περίπτωση κίνδυνο των
γαλλοβρετανικών οδών ανεφοδιασμού στο Αιγαίο [.. . ] κατέλαβαν στις 13/25
Μαΐου 1854 το λιμάνι του Πειραιά και απέκλεισαν τη Χαλκίδα, την Πάτρα, το
Ναύπλιο, τη Σύρο, το Βόλο, τις Σπέτσες και την Ύδρα, προκαλώντας έτσι
δυσκολίες στην τροφοδοσία και άνοδο των τιμών. Αποσύρθηκαν μόλις ένα χρόνο
μετά την ειρήνη των Παρισίων. […]